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平成２７年度 公益財団法人かごしま教育文化振興財団 事業計画書 

 

 

Ⅰ 基本方針 

当財団は、平成２７年度も引き続き指定管理者として、「かごしま近代文学館」、「かごしまメル

ヘン館」、「鹿児島市立科学館」、「鹿児島市立ふるさと考古歴史館」、「鹿児島市民文化ホール」及

び「谷山サザンホール」の設置目的を踏まえながら、円滑で且つ効果的な管理運営を図り、市民

に親しまれる館づくりに努めるとともに、鹿児島市の文学、科学、歴史及び芸術文化の振興・普

及に寄与し、市民の文化的ニーズにも応え、各施設の連携を図りながら市民サービスの更なる向

上や業務の効率化に努めてまいります。 

また、平成２７年度は、鹿児島市から受託した文化芸術振興事業を引き続き拡充する他、科学

館では開館２５周年を迎え講演会等の記念事業を実施するなど、公益財団法人として学術及び芸

術文化の普及・支援に関する事業の充実を図ってまいります。 

さらに、本年は鹿児島県で「第３０回国民文化祭・かごしま２０１５」が開催されるにあたり、

この一大イベントの成功に向け協力してまいります。 
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Ⅱ 事業の概要 

 

１ かごしま近代文学館・メルヘン館 

かごしま近代文学館・メルヘン館は、子どもから大人まであらゆる世代を対象とした複合の

教育施設であることを踏まえ、更に多くの市民に親しみを持って楽しくご利用いただけるよう

積極的な運営を推進してまいります。 

平成２７年度も引き続き、常設展示の充実や様々な企画展、各種講座の開催、多彩なイベン

ト等を実施して、魅力あふれる館づくりに努めてまいります。 

また、本年度から、鹿児島市の委託を受けて、新たに「児童文学創作講座」「『金の鈴』読み

聞かせ会（仮称）」の事業にも取り組みます。 

 

○ かごしま近代文学館 

(1) 教育文化施設の管理及び運営に関する事業 

① 施設の維持管理 

館の敷地（駐車場を含む。）、建築物・展示物等の施設及び付属設備・備品の維持管理を

適切に行い、安全で快適な利用しやすい施設となるように努めます。 

また、常設展示については、定期的に展示資料の入れ替えを行い、多くの文学資料に触

れる機会を提供してまいります。 

○ 常設展示 

ア 鹿児島ゆかりの作家たち（導入）     展示替え  …６回程度 

イ ゆかりの作家たちの情熱（５人の作家）  展示替え  …１回 

ウ 向田邦子の世界             展示替え  …１回 

エ 鹿児島文学の群像（22人の作家）     展示替え  …２回程度 

オ 本のひろば（学芸員おすすめ本等）    展示替え  …４回程度 

カ 本のひろば（ランキングコーナー）    展示替え  …４回程度 

キ 本のひろば（今月の一冊）【新規】     展示替え  …４回程度 

② ホール（文学ホール、メルヘンホール）使用の許可等の業務 

ホール内の各施設、備品等の使用に係る受付・許可及び使用料の収納事務を的確に行う

とともに、施設使用の助言などを行い、利用者の使用しやすい施設となるように努めます。 

 

(2) 学術及び芸術文化に関する企画を提供する事業 

① 特別企画展「梅崎春生×遠藤周作」展…10/9～11/8 

生誕 100 年・没後 50 年を迎える鹿児島ゆかりの作家・梅崎春生、そして梅崎と交流の

深かった芥川賞作家・遠藤周作のそれぞれの生涯と作品世界、交流を、直筆原稿・書簡・

写真・遺品等により紹介する。 

《関連事業》 

ア 朗読会…10/18 
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イ 集中講座「入門 梅崎春生＆遠藤周作」…10/25 

  講師：青来有一（芥川賞作家）、下野孝文（長崎シーボルト大学教授）、石田忠彦（か 

ごしま近代文学館アドバイザー） 

② 企画展「向田邦子と久世光彦～真剣半分、面白半分」（仮称）…10/28～11/30 

  ドラマ「寺内貫太郎一家」「時間ですよ」など数々の名作ドラマを手掛けた脚本家・向

田邦子と演出家・久世光彦の足跡を、直筆原稿や台本等の展示を通して辿る。 

《関連事業》 

ア 講演会「テレビの未来～向田と久世の遊び心から」（仮称）…11/23 

出演：中園ミホ（脚本家、第 31回向田邦子賞受賞者） 

③ 企画展「作家と猫展」（仮称）…2/17～7/4 

  当館の展示作家を中心に、猫を描いた文学作品を直筆原稿や写真等を通して紹介する。 

《関連事業》 

ア プレイベント トーク＆パフォーマンス（鹿児島国際大学との共同事業）…12/20 

イ ワークショップ「猫を俳句に詠もう！」（仮称）…2/28 

  講師：鴻池貴光（「俳句を詠むなら♪ハイク王」主宰） 

ウ ブクブク交換…3/27 

  猫をテーマにしたブックトークをおこない、本の交換をする。 

エ トーク＆朗読「猫のおはなし」（鹿児島市民文化ホールとの共同事業） 

  会場：鹿児島市民文化ホール 市民ホール 

④ 収蔵資料の充実 

ア 文学資料の収集・保存 

イ 収集文学資料の整理・入力作業等 

ウ 島尾敏雄資料の目録作成 

  これまでに収集した島尾敏雄の資料の目録を作成し、発行する。 

エ 島尾敏雄直筆日記の復元 

  発見された昭和 27年から 29年頃の日記の破片を昨年度より継続して復元します。 

⑤ 海音寺潮五郎を顕彰する事業等【財団自主事業】 

ア 海音寺潮五郎作品朗読会…11/22 

  朗読：寺田道雄（元ＮＨＫアナウンサー） 

イ 海音寺潮五郎文学資料の整理・入力等 

ウ 海音寺潮五郎著作権の管理及び活用 

 

(3) 学術及び芸術文化の普及及び支援に関する事業 

① 講座・教室 

ア 小説鑑賞講座「『道草』を読む」  …６月～３月（第４金曜日）   石田忠彦 

イ 小説方法講座「小説はどのように書かれたか」 

           …６月～３月（第１土曜日）   石田忠彦 

ウ 近代文学講座（仮称）       …６月～10月（第２日曜日午後）  橋口晋作 

エ エッセイ講座（仮称）       …６月～10月（第４木曜日午後）  相星雅子 
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オ 短歌教室（仮称）         …11月～３月（第３土曜日午前）  川涯利雄 

カ 文学入門講座（仮称）       …11月～３月（第２日曜日午後）  村瀬士朗 

キ 日曜文学講座（仮称）       …11月～３月（第３日曜日午前）  廣尾理世子 

ク 俳句ことはじめ（仮称）      …11月～３月（第４土曜日午前）  丸山眞 

② イベント等 

ア リサイクルブックエイド    …4/29～5/6 

イ 一箱古本市    …11/3 

ウ トークショー「一箱古本市の魅力」【新規】 …11/3 

  講師：南陀楼綾繁（ライター、編集者） 

③ 児童文学創作講座〔受託事業〕【新規】 

児童文学の書き手の育成を図るため、現役の児童文学者による、児童文学概論から創作

方法、作品の添削指導等の講座を開催し、また椋鳩十児童文学賞出身者や編集者らによ

るゲスト講話・基調講演も交え、児童文学作家を志す人への作者・編集者ならではのア

ドバイスを行う事業を、鹿児島市の委託を受けて実施します。 

④ 教育機関等との連携・共催事業の充実 

ア 鹿児島市教育委員会節目研修の「社会体験研修」を当館で開催、読書指導 

イ 地元短期大学等の講義を当館で開催、説明 

ウ 小学校国語部会等を当館で開催、読書指導 

エ 博物館実習、中学生、高校生等の職場体験学習の受け入れ 

⑤ ボランティアの活用 

参加体験型「ことばアトリエ」コーナーの円滑な運用のために、ボランティアを養成し、

操作の支援や補助を行います。 

 

(4) 利用者サービス事業 

来館者の利便性を図るため、近代文学館特別企画展関連書籍や地元出版社の書籍販売を

行うととともに、引き続き公衆電話を設置します。 
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○ かごしまメルヘン館 

(1) 教育文化施設の管理及び運営に関する事業 

① 施設の維持管理 

館の敷地（駐車場を含む。）、建築物・展示物等の施設及び付属設備・備品の維持管理を

適切に行い、安全で快適な利用しやすい施設となるように努めます。 

また、定期的な展示替えを行い、沢山の夢の世界に触れる機会を提供してまいります。 

○ 常設展示 

ア 人形展示コーナー 季節人形の展示替え   …６回程度 

イ 絵本の小部屋   絵本の展示替え     …随時 

ウ メルヘンアトリエ 展示替え        …随時 

エ おはなしのまち  おはなしのお家     …随時 

オ エントランス   季節折り紙等の展示替え …随時 

 

(2) 学術及び芸術文化に関する企画を提供する事業 

① 特別企画展「五味太郎作品展 絵本の時間スペシャル」…7/17～8/31 

日本を代表する絵本作家・五味太郎の展覧会を実施。絵本原画や国内外で出版された絵

本の展示、『らくがき絵本』の体験コーナー、アニメーションの上映コーナーなど多彩な展

示で五味太郎ワールドを紹介する。 

《関連事業》 

ア 「WAVE in かごしま 2015」（「こどもの本 WAVE」との共催事業）…7/19～20 

   五味太郎作品展ギャラリートーク、絵本作家によるワークショップ、講演会等を

実施。 

イ 特別企画展関連おはなし会…会期中毎日曜日 

② 収蔵資料の充実 

ア 人形資料等の収集・保存 

 

(3) 学術及び芸術文化の普及及び支援に関する事業 

① 講座・教室 

ア 読み聞かせボランティア養成講座（５回） …11月～３月（第３土曜日午前） 

イ わらべうた教室             …４月～３月（第２金曜日午前） 

ウ メルヘンワークショップ         …隔月第４土曜日午後 

② 定例の読み聞かせ・イベント等 

ア えほんのじかん（幼児・小学生向け）   …毎土曜日午前 

イ おはなしのじかん（乳幼児向け）     …毎月曜日午後 

ウ メルヘンおはなし会           …第２土曜日午後 

エ スペシャルおはなし会          …5/4、10/12、1/11、3/21 

 



6 

オ おはなしのろうそくを語る会 

～“3.11からの出発”支援のためのおはなし会～ 

（ストーリーテリングの会「おはなしの森」との共同事業） 

…奇数月第１日曜日（１月を除く） 

カ ゴールデンウィークイベント（4/29、5/3～5/6） 

 かんたんワークショップ「こいのぼり」を作ろう（仮称）【新規】…4/29 

 メルヘン童謡コンサート      …5/5 

メルくんルンちゃんと写真を撮ろう …5/5 

  ふるさと考古歴史館がやってきた  …5/6（ふるさと考古歴史館との共同事業） 

キ ストーリーテリングによるおはなし会 …8/8 

ク メルヘン館のおしごと一日体験    …8/8 

ケ メルヘンコンサートとおはなし会 in山形屋…9/21（仮） 

（宝山ホール、山形屋との共同事業） 

コ 「ことば」と「からだ」のワークショップ（仮称）【新規】…９月 

サ メルヘンおやこコンサート      …12/23 

シ お正月イベント           …1/2、1/3 

メルくんルンちゃんとジャン・ケン・ぴょん（ジャンケン大会）【新規】 

お正月遊びを作ろう（仮称）【新規】 

ス 春のふれあいコンサート＆メルヘンおはなし会…3/5 

（谷山サザンホール、ふるさと考古歴史館との共同事業） 

     会場：ふるさと考古歴史館 

③ 子どもたちに聞かせたい創作童話〔受託事業〕 

  「子どもたちの夢をはぐくみ、美しい心を育てたい」という願いのもと、昭和 53 年度

から始まった、創作童話を募集し、その優秀作品を集めて「子どもたちに聞かせたい創作

童話」集として刊行する事業を、鹿児島市の委託を受けて実施します。 

④ 「金の鈴」読み聞かせ会（仮称）〔受託事業〕【新規】 

  子どもの読書活動のきっかけづくりとして、校区公民館において、夏休み、冬休み、春

休みの期間中にボランティアによる読み聞かせを実施する事業を、鹿児島市の委託を受け

て実施します。 

⑤ 出前紙芝居・おはなし会（随時） 

⑥ 教育機関等との連携・共催事業の充実 

ア 地元短期大学、小学校、児童クラブ等に職員を派遣し、「おはなし会」等の実演、指導 

イ 幼稚園、保育園協会の保育士研修会を当館で開催、職員による実演、指導 

ウ 民間企業等のイベントに出演、「読み聞かせ」等の実演 

エ 博物館実習、中学生、高校生等の職場体験学習の受け入れ 

⑦ ボランティアの活用 

ア 「おはなし会」等の館で開催する行事に、当館読み聞かせボランティアグループ
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「おはなしさんぽ」に参加、出演してもらいます。 

イ 「メルヘンおはなし会」等の館で開催する行事に、市民読書グループに読み手とし

て参加、出演してもらいます。 

ウ 「おはなしのまち」、「絵本のお城」コーナー等の円滑な運用のために、ボランティ

アを養成し、利用の補助や安全面の確保を行います。 

 

(4) 利用者サービス事業 

来館者の利便性を図るため、メルヘン館特別企画展関連書籍販売を行うととともに、引

き続き公衆電話を設置します。 
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２ 鹿児島市立科学館 

自然界の法則や、すぐれた科学・技術に接することは、科学に対する夢と創造性を育みます。

開館２５周年を迎える科学館は、子どもから大人まで楽しめる体験型の施設として、さらに多

くの人々に科学の世界に興味を持っていただけるよう運営をしてまいります。 

また、３年目を迎えるサイエンスラボ（「科学劇場」・「だれでも工房」）における参加体

験型実験ショー等の新たなプログラムの開発と実践に努めるとともに、サイエンスボランティ

アの活用に取り組みます。 

 

(1) 教育文化施設の管理及び運営に関する事業 

① 施設の維持管理 

館の敷地、建築物・展示物等の施設及び付属設備・備品の維持管理を適切に行い、安全で

快適な利用しやすい施設となるように努めます。特に、展示物については、来館者が最良の

状態で科学に触れることができるよう維持管理に務め、展示物をとおして科学・技術の夢や

驚きの世界を提供してまいります。 

 

(2) 学術及び芸術文化に関する企画を提供する事業 

① 開館 25周年感謝デー【新規】…12/13・12/20 

  科学館の開館 25周年を記念して、開館記念日の 12月 17日の前後１週間の日曜日を開館 25

周年感謝デーとし、関連するイベントを行います。 

② 開館 25周年記念ＪＡＸＡ講演会【新規】 

  科学館の開館 25周年を記念してＪＡＸＡから講師を招き、宇宙科学・宇宙開発の素晴らし

さ、楽しさについて講演をしてもらいます。 

③ 夏休み特別企画「昆虫展（仮称）」…8/1～8/31 

  体験型昆虫オブジェ、昆虫標本、解説パネルの展示など、昆虫の生態について楽しく学べ

ます。 

④ 宇宙劇場 

ア プラネタリウム一般投影【拡充】           …４作品 

春番組には開館 25 周年を記念して製作するオリジナル作品「さくらさくら～木の花舞

う桜島と星と～」を投影します。 

イ プラネタリウム学習投影              …随時 

ウ ドームシネマ一般上映                 …４作品 

エ 星と音楽の夕べ                   …４回 

オ 大爆笑!星のお兄さんプラネタリウムショー      …11/15 

  笑いを取り込んだ独自の星空解説を行っているプラネタリウム解説者の田端英樹氏のプ

ラネタリウムショーを実施します。 
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カ キッズプラネタリウム～おはなしと音楽の夕べ～ 

               …6/27共催（鹿児島市立図書館・市民文化ホール） 

キ リラクゼーション inプラネタリウム 

 …10/23共催（鹿児島市保健所・市民文化ホール） 

ク 大人のための朗読会 inプラネタリウム …7/3・3/11共催（ＫＫＢ鹿児島放送） 

ケ ジャズ inプラネタリウム【新規】           …10/17 

コ おひるのプラネタリウム【新規】 

プラネタリウムの星空投影に合わせ携帯音楽プレーヤーでの音楽鑑賞及びクラシック名

曲等の鑑賞または星に関する朗読を実施する 

…第１・第３・第５木曜日 

サ 皆既月食を楽しもう 

皆既月食の観察をとおして月・地球・太陽について学ぶ …4/4 

シ 部分日食を楽しもう【新規】 

部分日食の観察をとおして月・地球・太陽について学ぶ …3/9 

 

(3) 学術及び芸術文化の普及及び支援に関する事業 

① 青少年のための科学の祭典 鹿児島 2015       …7/25～26 

② 科学劇場 

ア 実験ショー                   …平日３回、土･日･祝日４回 

イ 「ナンデモ カガク」オンステージ        …年間４回 

  小･中学校の先生や大学等の専門講師による実験ショーや、大学の奇術同好会員によるシ

ョーと科学的な解説等を行います。 

③ だれでも工房 

ア かんたん工作                 …毎日 

④ 主催事業 

ア 講座・教室等 

(ｱ) サイエンスワークショップ(工作･実験･パソコン･天文)   …30回程度 

事前申し込みを必要とせず､来館当日の申し込み・参加ができる実験工作として実施

しているが、さらに天文分野を加えて内容を充実します。 

(ｲ) 科学教室(工作･実験･パソコン･天文)      …８回 

(ｳ) 成人パソコン教室              …36回 

(ｴ) 出前教室                  …20回程度 

(ｵ) サイエンストーク              …４回程度 

(ｶ) ジオキッズ講座【新規】                      …２回 

イ イベント 

(ｱ) こいのぼりかざり              …4/16～5/8 
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(ｲ) こどもまつり        …5/5 

(ｳ) 七夕かざり                 …6/4～7/8 

(ｴ) お年玉大さくせん              …1/2～1/4 

入館者を対象にお楽しみ抽選会を開催します。 

(ｵ) セグウェイ体験試乗             …第１土曜日(8/1,1/2を除く) 

(ｶ) 冬期限定「スライム仮面を探せ!!」     …１～３月毎週土曜日(1/2を除く) 

     スライム仮面が出没する時刻と場所を、事前にツイッターで紹介し、スライム仮面に

扮した職員と一緒にスライム作りを行います。 

⑤ 関係機関との連携・共催・後援事業 

ア 「宇宙の日」作文・絵画コンテスト   …共催 文部科学省、国立天文台、 

宇宙航空研究開発機構(ＪＡＸＡ)等 

イ コズミックカレッジ           …共催  ＪＡＸＡ 後援 文部科学省 

ウ ＪＡＸＡテレビ                …共催 ＪＡＸＡ 

エ スペース アイ               …共催 日本宇宙フォーラム（ＪＳＦ） 

オ サイエンスモニター             …共催 日本科学技術振興機構（ＪＳＴ） 

カ 科学技術映像祭入選作品発表会         …主催 ＪＳＴ、つくば万博記念財団等 

科学技術映像祭入選作品を上映し、科学技術の普及と向上を図ります。 

キ 鹿児島大学公開講座             …主催 鹿児島大学生涯学習教育研究センター 

  鹿児島大学の教授等による公開講座を科学館で開催し、科学館の展示物やプラネタリウ

ムを活用したプログラムで行います。 

ク 鹿児島高専の日 2015              …共催 国立鹿児島工業高等専門学校 

ケ 鹿児島高専のロボットがやってくる！    …共催 国立鹿児島工業高等専門学校 

コ 小中学生電波教室～ＡＭラジオ工作会～ …共催 鹿児島県電波適正利用推進員 

                         協議会 

サ でんちフェスタ 2015 in 鹿児島      …主催 電池工業会 

手作り乾電池教室や○×クイズを通して、電池について楽しく学びます。 

シ ｢科学する心｣を見つけよう写真展    …共催 ソニー教育財団 

ス おもちゃ病院             …共催 かごしまおもちゃ病院 

セ ＣＧアートコンテストＣＯＳＭＯ’15  …主催 かごしまＣＧアートフェスタ 

実行委員会 

ソ 考古館寺子屋             …共同 ふるさと考古歴史館 

タ サザンホール映画上映会【新規】    …共同 谷山サザンホール 

チ たのしい授業入門講座【新規】       …主催 たのしい授業入門講座実行委員会 

  理科に関し「たのしい授業が実現できる」授業運営や実践方法を学び、教員同士のあら

たなネットワークと授業技術の共有・伝達の場をつくります。 

ツ 金属鉱物資源展【新規】          …主催 志賀美英（鹿児島大学名誉教授） 
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  岩石を構成する鉱物には貴重な資源が眠っています。鹿児島では金を含む鉱物が採れま

す。珍しい鉱物や郷土に産出する美しい鉱物を展示します。 

⑥ 公民館等の社会教育施設及びあいご会等の団体への講師派遣 

⑦ 教職員、学生、生徒等の職場研修及び体験学習、実習等の受け入れ 

⑧ 展示場等に係わる業務 

ア 実験ショー等の充実と新規プログラムの作成 

イ 企画･運営の充実に向けた先進館視察 

ウ ホームページ、フェイスブック､ツイッター等による広報の強化 

エ サイエンスボランティアの活用 

 ⑨ 「はやぶさ」の成果を活かす宇宙探査体験学習教材の実証[受託事業] 

（文部科学省募集「宇宙科学技術推進調整委託費」採択事業） 

   多くの市民が宇宙探査体験学習教材を操作体験できるように、「はやぶさ」プロジェクト

におけるスイングバイ航法や小惑星着陸、地球帰還等をシミュレーション体験する「はやぶ

さシミュレータ」を常設展示にて運用するとともに、「はやぶさフェスティバル 2015 in 鹿

児島市立科学館」を開催し、講演会等による最先端の宇宙科学に関する知識の普及を図りま

す。 

…委託者 宇宙技術開発株式会社 

 

(4) 利用者サービス事業 

来館者の利便性を高めるために、引き続き飲食コーナーを設け、清涼飲料水の自動販売機を

設置します。 

   また、新たなサービスとして、開館 25 周年を記念し、科学館にちなんだグッズの販売を開

始します。【新規】 
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３ 鹿児島市立ふるさと考古歴史館 

鹿児島市立ふるさと考古歴史館においては、市民の方々が「ふるさと鹿児島」の歴史や文化

について、知識や理解を深め、郷土への誇りと愛着心を醸成できるように魅力ある館運営を推

進してまいります。 

平成２７年度は、幅広い層の興味関心を高めていただくため、身近な題材である鹿児島市内

の遺跡、郷土の歴史と文化などを題材にした企画展や、他県の例と比較した特別企画展を行い、

更に幼児や小学生等も親しめるようなイベントを充実させるなど各面から取り組んでまいりま

す。 

(1) 教育文化施設の管理及び運営に関する事業 

館の敷地、建築物・展示物等の施設及び付属設備・備品の維持管理を適切に行い、安全で

快適な利用しやすい施設となるように努めます。 

また、来館者が展示物の理解を深められるようキャプションの充実や特別企画展と常設展

を連動させた常設展示スペースの活用を図ってまいります。 

 

(2) 学術及び芸術文化に関する企画を提供する事業 

幅広い層への関心を高める目的に基づき、２種類の企画展を行います。 

特別企画展は、弥生時代を生きた鹿児島の人々の姿を他県の例と比較するために大きなテ

ーマを取り上げます。企画展については、身近なテーマを取り上げ、興味関心への入り口的

な意味合いも含め、広い層への働きかけとします。 

① 特別企画展「弥生人、山野を駆け海に臨む！」（仮称）…9/19～11/29 

弥生時代に営まれた集落遺跡の特徴と周囲の環境との関係性について、県内外の出土品

や写真パネルを使って紹介します。 

《関連事業》 

ア オープニングイベント  …9/19 

イ 講演会  …10/31 

② 企画展 

ア 「谷山地域からのメッセージ～鹿児島市内遺跡の発掘調査成果展～」 

…(3/7)～6/14 

イ 「薩摩
さ つ ま

の懐
なつ

かしいスイーツ」（仮称）… 7/1～8/30 

ウ 「匠－さつまの竹文化－」 （仮称）…12/15～2/14 

エ 「鹿児島市内遺跡の寺跡の発掘調査成果展」（仮称）…3/8～3/31（次年度に継続） 

 

(3) 学術及び芸術文化の普及及び支援に関する事業 

一般、幼児・小学生等を対象に「ふるさと鹿児島」の歴史や文化についての興味、関心を

高めるために下記の事業を行います。 
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① 講座・教室 

ア 土笛・土鈴づくり  …７月 

イ 土器づくり …７月 

ウ まが玉づくり     …夏休み 

エ 考古館寺子屋     …夏休み（科学館の協力による星空観望会を含む） 

オ 夏休み工作教室     …8/22 

カ 火おこし体験     …親子ふれあいウィーク(5月)、秋のイベント(11月)等に実施 

キ 個人やグループ、学校等来館時における古代体験学習 

（まが玉づくり、土器づくり、土笛・土鈴づくり、火おこし体験、古代服着用） 

 …随時 

ク 子ども教室      …毎月２～３回（土曜日又は日曜日） 

② イベント等 

ア 屋内活動 

考古館映画会       …毎週土曜日、日曜日、祝日、夏休み 

鯉のぼり飾り …4/23 

いま！一番楽しいこども縁日 …5/3,4,5 

七夕飾り …7/1 

納涼うちわ作り …7/22,23 

子ども学芸員体験 …8/4 

夏休みこども映画会【新規】 …8/4,5,6,7 

ミニミニ工作教室 …8/8  

イ 屋外活動 

親子ふれあいステージ …4/29 

こどもの日ステージ …5/5 

鹿児島古代体験フェスティバル …10/17 

史跡めぐりバスツアー …10/28 

谷山秋のふれあいコンサート …11/22 

（谷山サザンホールとの共同事業） 

ふるさとの歴史再発見 …2/24 

春のふれあいコンサート＆メルヘンおはなし会 …3/5 

（メルヘン館、谷山サザンホールとの共同事業） 

ミニ鉄道乗車体験等 …10/17,11/3,3/20 

③ 関係機関等との連携による事業 

ア 教職員研修の受け入れ 

イ 博物館実習、中学生、高校生等の職場体験学習の受け入れ 
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④ アウトリーチ 

ア ふるさと考古歴史館がやってきた（メルヘン館との共同事業）     …5/6 

イ 科学の祭典での実演                        …7/25,26 

ウ 幼稚園や各種団体等に「土器づくり」等の実演指導 

エ 出前「古代体験学習教室」の実施 

 

(4) 利用者サービス事業 

来館者の利便性を図るため、清涼飲料水の自動販売機及び公衆電話を設置します。 
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４ 鹿児島市民文化ホール 

  市民の文化活動の拠点としての施設の管理運営事業を行うとともに、芸術文化の振興に寄与す

るために企画提案事業、普及支援事業を実施します。 

  また平成２７年度は、「第３０回国民文化祭・かごしま２０１５」の開催年にあたり、当館も

会場に含まれております。この一大イベントの成功に向け協力してまいります。 

  なお、平成２７年９月３日から１０月１５日まで予定されている第２ホール客席改修工事に伴

う利用休止について、周知に努めます。 

（1）教育文化施設の管理及び運営に関する事業 

① 施設の維持管理 

  ホールの敷地（駐車場を含む。）及び建築物等の維持保全並びにホール内の施設、付属設備

及び備品の維持管理を適切に行い、安全で快適な利用しやすい施設となるように努めます。 

② ホール使用の許可等の業務 

  ホール内の各施設、備品等の使用に係る受付・許可及び使用料の収納事務を的確に行うと

ともに、施設使用の助言などを行い、利用者の使用しやすい施設となるように努めます。 

③ モニタリング 

  利用者の施設に対するニーズ等の把握を行うため利用者会議を開き、施設に対するニーズ

等の把握を行います。 

  また、主催事業等の実施の際にはアンケートを行い、市民の傾向・要望・意見等を集約、

分析します。 

④ 広報活動 

  施設の行事や催し物等については、毎月発行の催物案内やホームページでの告知はもとより、

即応性の高いフェイスブック、ツイッターのソーシャルメディアも活用した広報を積極的に行います。

また、市政広報紙や新聞紙面、CMスポット、地元情報誌等を利用した広報にも努めます。 

⑤ 職員研修 

  全国公立文化施設協会等が開催するホール業務マネジメント、アートマネジメント及び技術

職員研修等に職員を派遣し、最新の知識や技術の習得と資質の向上に努めます。 

  また、 年２回の消火・避難訓練を実施し、不測時の対応に備えます。 

 

（2）学術及び芸術文化に関する企画を提供する事業 

① 自主文化事業 

 ア 鹿児島市の補助を受け、国内外の芸術性の高い舞台芸術公演を市民に提供する事業とし

て次の４公演を実施します。 
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事業名 公演日 説明 

ハンガリー国立歌劇場オペラ 

モーツァルト「フィガロの結婚」 

全 4幕 

 原語上演・日本語字幕付き 

6月 25日(木) 

9回目の来日公演で安定の舞台を

提供するハンガリー国立歌劇場。

今回の日本公演「フィガロの結

婚」は、伯爵夫人ロジーナ役にソ

プラノのアンドレア・ロストが来

鹿。 

かごしま教育文化振興財団 PRESENTS 

霧島の調べ～霧島国際音楽祭参加アーテ

ィストによるコンサート～ 

「室内楽の新世紀 ～バッハからピアソ

ラまで～（仮）」 

7月 17日(金) 

毎年夏に開催される霧島国際音

楽祭のエッセンスを鹿児島市内

で楽しめる企画。今年はバンドネ

オンを加えたアンサンブルを提

供。 

ヴァイオリン：川久保揚紀 ピア

ノ：若林顕 チェロ：長谷川陽子 

バンドネオン：三浦一馬 

落語 

戦後 70年 桂竹丸落語「ホタルの母」 
8月 1日(土) 

平成27年は戦後70年の年。特攻兵

と食堂のおかみとの交流を綴っ

た竹丸の人情噺。 

８８鍵の戯れ～ピアニストシリーズ～

vol.2 

小曽根真 クリスマス プレミアム ソロ 

ピアノ：小曽根真 

12月 4日(金) 

ピアニストにスポットを当てる

シリーズ。11月のサザンホールの

有森博に続き、文化ホールでは世

界が誇るジャズ・ピアニスト、小

曽根真のピアノを第2ホールで。 

 

 イ 市民参加型事業 特別なスキルが無い方でも市民文化ホールでの数回のワークショップを得

て、音楽を通して自分を表現する楽しさを知る機会を提供します。【新規】 

事業名 公演日 説明 

ＫＡＧＯＳＨＩＭＡ ＢＯＤＹ 

ＳＯＮＩＣ ＦＥＳ 

～リズム、ソング＆ダンス～ 

平成28年 

２月7日(日) 

パーカッション、ゴスペル、ダンス

などのワークショップで半年間練

習した成果をステージで発表する。 

 

② 報道機関等との共催事業 

  報道機関等と共催し、幅広いジャンルより旬の公演を実施します。 

③ その他の主催事業 

  鹿児島市民文化ホール・サザンホール友の会会員への鑑賞機会の提供と会員数の増を図るため

の事業を実施します。 

 

（3）学術及び芸術文化の普及及び支援に関する事業 

  市民が気軽に芸術文化に親しむ機会を提供することにより市民の芸術文化への関心を高め、理解



17 

を深めることを目的として、文化普及事業を実施します。 

① 講座・教室 

 ア 鑑賞入門講座 

   企画提供事業に関連する内容で、公演の内容や演目についての解説や演奏等実演を交えた講

座を企画し、事業への興味喚起を図ります。講師は文化活動団体や地元専門家等に依頼します。 

 イ 体験教室「市民文化ホール探検隊」 

   小学生が市民文化ホール内の普段は見られない場所を見学したり、設備や舞台の様々な機器

操作を体験することで、舞台空間への関心が湧き上がるようレクチャーを実施します。 

② ワークショップ【新規】 

  誰でも簡単に参加できる打楽器やダンス等のパフォーマンスのワークショップを月1回のペー

スで実施し、参加者が表現活動に参加し、お互いがコミュニケートできる場を提供します。 

 ア 自作打楽器ワークショップ 

 イ パーカッション・ワークショップ 

 ウ ゴスペル・ワークショップ 

 エ ダンス・ワークショップ 

③ イベント等 

 ア 市文フェスティバル 

   市民文化ホールの利用者を中心に市内で活動している芸術文化活動グループやアマチュア

バンド等が一堂に会するコンサートを企画します。 

 イ かごしま近代文学館企画展関連イベント（かごしま近代文学館との共同事業） 

   かごしま近代文学館の企画展に連動した企画イベントを実施します。 

 ウ 子育て鑑賞補助 

   未就学児を持つ保護者がホールで気軽に自主文化事業を鑑賞できるよう、舞台鑑賞補助と託

児サービスを実施します。 

④ アウトリーチ 

  財団が運営する施設や市内で催される各種イベント等に来場される方に、生の音楽に触れる機

会を提供します。 

イベント例 

・キッズプラネタリウム～おはなしと音楽の夕べ～（共催；図書館、科学館） 

・リラクゼーション in プラネタリウム（共催；保健所、科学館） 

⑤ 市民文化ホール活動拠点団体の育成・支援（文化薫る地域の魅力づくり実行委員会と共催） 

  活動拠点を持っていない市内の文化活動団体が市民文化ホールを活動拠点として希望する場合、
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４ヶ月間無料にて空いている練習室等を提供し、その活動を援助します。また、その発表会の場

も提供します。（年間３団体） 

⑥ 文化芸術振興事業の実施 〔受託事業〕 

  鹿児島市の文化芸術振興事業について、鹿児島市から委託を受けて、次の事業を実施します。 

ア 鹿児島芸術鑑賞事業 

子どもたちの芸術文化への興味と関心を喚起するとともに、鑑賞能力の向上と豊かな情操の

涵養に資することを目的として、鹿児島市の委託を受けて実施します。 

・ 学校巡回芸術劇場 

・ 劇団四季鹿児島公演観劇会 

・ 子どものための舞台芸術鑑賞事業 

・ ニッセイオペラ公演「ヘンゼルとグレーテル」【新規】 

イ 市少年少女合唱団振興事業 

昭和48年に結成、市内に在住する少年少女が演奏活動を通じて児童文化の向上を図り、豊か

な情操を養うとともに、市内の音楽水準の向上に寄与することを目的として活動している鹿児島

市少年少女合唱隊の運営をサポートします。 

 

（4）利用者サービス事業 

  無線ＬＡＮのアクセスポイントの無料提供ポイントの拡充や、各種事業に係わる関連商品の販売、

並びに清涼飲料水の自動販売機や公衆電話を設置し、来館者の利便性向上を図ります。また、芸術

文化の情報提供媒体機関として更に魅力ある施設となるよう次の事業を引き続き実施します。 

① 鹿児島市民文化ホール・谷山サザンホール友の会 

舞台芸術の振興と文化情報の発信を目的としたホール友の会を運営し、鹿児島市内外の各種公

演情報の提供やチケット割引販売等を実施します。 

② プレイガイド 

鹿児島市内外で開催される公演やイベント等のチケットをホール窓口で預かり販売します。 

また、公共交通機関の利用促進として、鹿児島市交通局のラピカや１日乗車券の販売も引き続

き行い、市民サービスの向上に努めます。 
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５ 谷山サザンホール 

市民の文化活動の拠点としての施設の管理運営事業を行うとともに、芸術文化の振興に寄与するた

めに企画提案事業、普及支援事業を実施します。 

また平成２７年度は、「第３０回国民文化祭・かごしま２０１５」の開催年にあたり、当館も会場

に含まれております。この一大イベントの成功に向け協力してまいります。 

なお、平成２８年１月６日から２２日まで予定されているホール舞台改修工事に伴う利用休止につ

いて、周知に努めます。 

 

（1）教育文化施設の管理及び運営に関する事業 

① 施設の維持管理 

ホールの敷地（駐車場を含む。）及び建築物等の維持保全並びにホール内の施設、付属設備及び

備品の維持管理を適切に行い、安全で快適な利用しやすい施設となるように努めます。 

② ホール使用の許可等の業務 

ホール内の各施設、備品等の使用に係る受付・許可及び使用料の収納事務を的確に行うととも

に、施設使用の助言などを行い、利用者の使用しやすい施設となるように努めます。 

③ モニタリング 

利用者の施設に対するニーズ等の把握を行うため利用者会議を開き、施設に対するニーズ等の

把握を行います。 

また、主催事業等の実施の際にはアンケートを行い、市民の傾向・要望・意見等を集約、分析 

します。 

④ 広報活動 

  施設の行事や催し物等については、毎月発行の催物案内やホームページでの告知はもとより、即応

性の高いフェイスブック、ツイッターのソーシャルメディアも活用した広報を積極的に行います。また、市

政広報紙や新聞紙面、CMスポット、地元情報誌等を利用した広報にも努めます。 

  ⑤ 職員研修 

    全国公立文化施設協会等が開催するホール業務マネジメント、アートマネジメント及び技術職

員研修等に職員を派遣し、最新の知識や技術の習得と資質の向上に努めます。 

    また、年２回の消火・避難訓練を実施し、不測時の対応に備えます。 

 

（2）学術及び芸術文化に関する企画を提供する事業 

自主文化事業 

鹿児島市の補助を受けて、国内外の芸術性の高い舞台芸術を市民に提供する事業として次の２公

演を実施します。 
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事業名 公演日・ホール 説明 

演劇 

「ゆびきりの花嫁」（仮題） 

出演 愛華みれ、西田聖志郎、 

重田千穂子 他 

9月 5日（土） 

鹿児島の架空の温泉旅館を舞台にその復

活をコメディタッチで描く劇。主な出演

者は鹿児島出身で固め、８月の東京公演

後、鹿児島で上演する。 

88鍵の戯れ～ピアニストシリーズ 

有森博 ピアノコンサート 
11月 21日（土） 

ピアニストシリーズとして、第 12回ショ

パン国際コンクール最優秀演奏賞受賞者

で東京藝術大学准教授有森博を迎えてピ

アノコンサートを開催する。 

 

（3）学術及び芸術文化の普及及び支援に関する事業 

市民が気軽に芸術文化に親しむ機会を提供することにより、市民の芸術文化への関心を高め、理

解を深めることを目的として、文化普及事業を実施します。 

① 講座・教室 

ア 鑑賞入門講座 

企画提供事業に関連する内容で、実施する公演について理解を深めるため、専門家を招いて、

聞きどころ見どころなどを解説する講座を実施します。 

イ 親子体験教室「サザンホールの舞台と地下迷路」[新規] 

親子でサザンホール舞台の音響、照明の働きやしくみについて学び、さらに舞台裏から楽屋

につながる地下迷路を探検する。 

② イベント等 

ア サザンホールコンサート 

サザンホール正面玄関広場やロビースペースを会場として、コンサート等を開催します。 

   イ サザンホール読み聞かせと音楽の世界 

親子を対象に読み聞かせと音楽の調べを融合したイベントを実施します。 

ウ サザンホール映画上映会（鹿児島市立科学館との共同事業） 

2003年内之浦宇宙空間観測所から打ち上げられた国産小惑星探査機「はやぶさ」のプロジェ

クトとそれに参加した人々を描いた映画の上映会を実施します。 

エ 谷山ふるさと芸能祭 

地域で伝承されている郷土芸能の紹介を兼ねて、地域の活性化とその普及育成を図るため、

谷山ふるさと芸能祭を開催します。 

オ 谷山サザンホール音楽祭 

谷山サザンホールの利用者を中心に市内で活動している芸術文化活動グループやアマチュ
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アバンド等が一堂に会する音楽祭を開催します。 

③ アウトリーチ 

財団が運営する施設等で催されるイベント来場者に、生の音楽に触れる機会を提供します。 

ア 谷山秋のふれあいコンサート（ふるさと考古歴史館との共同事業） 

イ 春のふれあいコンサート（ふるさと考古歴史館・メルヘン館との共同事業） 

④ 谷山サザンホール活動拠点団体の育成・支援（文化薫る地域の魅力づくり実行委員会と共催） 

活動拠点を持っていない市内の文化活動団体が谷山サザンホールを活動拠点として希望する

場合、４ヶ月間無料にて空いている練習室等を提供し、その活動を援助します。また、その発表

会の場も提供します。（年間３団体） 

 

（4）利用者サービス事業 

無線ＬＡＮのアクセスポイントの無料提供ポイントの拡充や各種事業に係わる関連商品の販売、

並びに清涼飲料水の自動販売機及び公衆電話を設置し、来館者の利便性向上を図ります。また、芸

術文化の情報提供媒体機関として更に魅力ある施設となるよう下記の事業を引き続き実施します。 

① 鹿児島市民文化ホール・谷山サザンホール友の会 

舞台芸術の振興と文化情報の発信を目的としたホール友の会を運営し、鹿児島市内外の各種公

演情報の提供やチケット割引販売等を実施します。 

  ② プレイガイド 

鹿児島市内外で開催される公演やイベント等のチケットをホール窓口で預かり販売します。ま

た、公共交通機関の利用促進及び駐車場渋滞緩和策の一環として、鹿児島市交通局のラピカや１

日乗車券の販売も引き続き行い市民サービス向上に努めます。 



（単位：円）

当年度 前年度 増　減

1,307,000 1,307,000 0

1,307,000 1,307,000 0

4,017,000 4,027,000 △ 10,000

1,329,000 1,339,000 △ 10,000

2,688,000 2,688,000 0

929,582,000 913,236,000 16,346,000

25,073,000 16,580,000 8,493,000

328,000 360,000 △ 32,000

426,000 1,154,000 △ 728,000

2,034,000 1,914,000 120,000

21,000 0 21,000

879,092,000 878,501,000 591,000

22,608,000 14,727,000 7,881,000

20,000,000 20,400,000 △ 400,000

20,000,000 20,000,000 0

0 400,000 △ 400,000

9,000 13,000 △ 4,000

9,000 13,000 △ 4,000

954,915,000 938,983,000 15,932,000

920,425,000 926,269,000 △ 5,844,000

6,195,000 6,162,000 33,000

188,881,000 186,849,000 2,032,000

10,123,000 9,411,000 712,000

0 7,634,000 △ 7,634,000

3,663,000 13,252,000 △ 9,589,000

38,759,000 37,713,000 1,046,000

1,116,000 1,071,000 45,000

4,874,000 4,998,000 △ 124,000

6,536,000 5,394,000 1,142,000

1,014,000 922,000 92,000

22,702,000 21,529,000 1,173,000

16,396,000 15,888,000 508,000

15,651,000 16,412,000 △ 761,000

422,000 447,000 △ 25,000

99,810,000 103,815,000 △ 4,005,000

51,495,000 45,921,000 5,574,000

1,126,000 994,000 132,000

1,403,000 1,776,000 △ 373,000

2,804,000 742,000 2,062,000

8,112,000 6,710,000 1,402,000

20,564,000 20,352,000 212,000

910,000 994,000 △ 84,000

672,000 550,000 122,000

410,023,000 408,447,000 1,576,000

7,174,000 8,103,000 △ 929,000

0 183,000 △ 183,000

　　　　　　指定管理事業収益

　　　　　　賞与引当金繰入額

平成２７年度　公益財団法人かごしま教育文化振興財団　収支予算書（正味財産増減計算ベース）

平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで

科　　　　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　　　　事業収益

　　　　　　受益者負担収益

　　　　　　友の会会費収益

　　　　　　図録等販売収益

  （１） 経常収益

　　　　　基本財産運用益

　　　　　　基本財産受取利息

　　　　　特定資産運用益

　　　　　　特定資産受取利息

　　　　　　特定資産受取著作権使用料

　　　　　　受託事業収益

　　　　　受取補助金等

　　　　　　販売手数料収益

　　　　　　福利厚生費

　　　　　　受取市補助金

　　　　　　受取利息

経常収益計

  （２） 経常費用

　　　　　事業費

　　　　　　役員等報酬

　　　　　　給料手当

　　　　　　臨時雇賃金

　　　　　　退職給付費用

　　　　　　広告宣伝費

　　　　　　受取助成金

　　　　　雑収益

　　　　　　保険料

　　　　　　会議費

　　　　　　旅費交通費

　　　　　　通信運搬費

　　　　　　消耗什器備品費

　　　　　　消耗品費

　　　　　　修繕費

　　　　　　印刷製本費

　　　　　　燃料費

　　　　　　光熱水料費

　　　　　　賃借料

　　　　　　手数料

　　　　　　報償費

　　　　　　諸謝金

　　　　　　租税公課

　　　　　　支払負担金

　　　　　　支払助成金

　　　　　　委託費

　　　　　　雑費

　　　　　　公告料収益
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当年度 前年度 増　減

33,467,000 31,575,000 1,892,000

638,000 634,000 4,000

18,859,000 18,186,000 673,000

1,578,000 0 1,578,000

0 1,058,000 △ 1,058,000

1,323,000 1,254,000 69,000

4,249,000 3,812,000 437,000

70,000 69,000 1,000

372,000 372,000 0

20,000 21,000 △ 1,000

395,000 395,000 0

461,000 461,000 0

855,000 1,116,000 △ 261,000

1,276,000 1,174,000 102,000

511,000 511,000 0

120,000 120,000 0

2,649,000 2,301,000 348,000

37,000 37,000 0

54,000 54,000 0

953,892,000 957,844,000 △ 3,952,000

1,023,000 △ 18,861,000 19,884,000

0 0 0

1,023,000 △ 18,861,000 19,884,000

0 14,999 △ 14,999

0 14,999 △ 14,999

0 14,999 △ 14,999

0 0 0

0 14,999 △ 14,999

1,023,000 △ 18,846,001 19,869,001

71,000 71,000 0

952,000 △ 18,917,001 19,869,001

12,991,803 30,905,804 △ 17,914,001

13,943,803 11,988,803 1,955,000

1,307,000 1,307,000 0

1,307,000 1,307,000 0

1,312,000 1,312,000 0

1,312,000 1,312,000 0

2,619,000 2,619,000 0

2,619,000 2,619,000 0

0 0 0

264,448,378 264,448,378 0

264,448,378 264,448,378 0

278,392,181 276,437,181 1,955,000

（注）　１　一般正味財産期首残高の金額は予算策定時の推計値である。

　　　　２　前年度予算額は、平成２６年度補正後予算の数値を表示している。

科　　　　　目

　　　　　管理費

　　　　　　賞与引当金繰入額

　　　　　　給料手当

　　　　　　役員等報酬

　　　　　　車両運搬具売却益

　　　　　　租税公課

　　　　　　退職給付費用

　　　　　　福利厚生費

　　　　　　会議費

　　　　　　旅費交通費

　　　　　　交際費

　　　　　　通信運搬費

　　　　　　消耗品費

　　　　　　印刷製本費

　　　　　　賃借料

　　　　　　手数料

　　　　　　諸謝金

　　　　　　支払負担金

　　　　　　委託費

経常費用計

　評価損益等調整前当期経常増減額

　評価損益等計

　当期経常増減額

　２．経常外増減の部

　当期一般正味財産増減額

  （１） 経常外収益

経常外収益計

　　　　　　臨時雇賃金

　指定正味財産期首残高

　指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

　　　基本財産受取利息

　　特定資産運用益

　　　特定資産受取利息

　　一般正味財産への振替額

　　　一般正味財産への振替額

　当期指定正味財産増減額

　　基本財産運用益

経常外費用計

　当期経常外増減額

　法人税、住民税及び事業税

　税引前当期一般正味財産増減額

　一般正味財産期首残高

　一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  （２） 経常外費用

　　　　　固定資産売却益
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（単位：円）
公益目的事業会計

公１ 収１ 収２ 小計

0 0 0 0 1,307,000 0 1,307,000

0 0 0 0 1,307,000 0 1,307,000

4,000,000 0 0 0 17,000 0 4,017,000

1,312,000 0 0 0 17,000 0 1,329,000

2,688,000 0 0 0 0 0 2,688,000

807,271,000 2,591,000 88,930,000 91,521,000 30,790,000 0 929,582,000

25,072,000 1,000 0 1,000 0 0 25,073,000

0 328,000 0 328,000 0 0 328,000

426,000 0 0 0 0 0 426,000

8,000 2,026,000 0 2,026,000 0 0 2,034,000

21,000 0 0 0 0 0 21,000

759,136,000 236,000 88,930,000 89,166,000 30,790,000 0 879,092,000

22,608,000 0 0 0 0 0 22,608,000

20,000,000 0 0 0 0 0 20,000,000

20,000,000 0 0 0 0 0 20,000,000

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 9,000 0 9,000

0 0 0 0 9,000 0 9,000

831,271,000 2,591,000 88,930,000 91,521,000 32,123,000 0 954,915,000

830,083,000 1,848,000 88,494,000 90,342,000 0 0 920,425,000

5,386,000 0 809,000 809,000 0 0 6,195,000

178,220,000 0 10,661,000 10,661,000 0 0 188,881,000

9,885,000 238,000 0 238,000 0 0 10,123,000

3,340,000 0 323,000 323,000 0 0 3,663,000

36,540,000 1,000 2,218,000 2,219,000 0 0 38,759,000

1,092,000 0 24,000 24,000 0 0 1,116,000

4,764,000 0 110,000 110,000 0 0 4,874,000

5,725,000 552,000 259,000 811,000 0 0 6,536,000

904,000 0 110,000 110,000 0 0 1,014,000

20,922,000 23,000 1,757,000 1,780,000 0 0 22,702,000

13,438,000 0 2,958,000 2,958,000 0 0 16,396,000

14,911,000 222,000 518,000 740,000 0 0 15,651,000

389,000 0 33,000 33,000 0 0 422,000

80,210,000 348,000 19,252,000 19,600,000 0 0 99,810,000

50,594,000 371,000 530,000 901,000 0 0 51,495,000

1,007,000 0 119,000 119,000 0 0 1,126,000

1,380,000 0 23,000 23,000 0 0 1,403,000

2,804,000 0 0 0 0 0 2,804,000

8,039,000 0 73,000 73,000 0 0 8,112,000

19,379,000 20,000 1,165,000 1,185,000 0 0 20,564,000

874,000 1,000 35,000 36,000 0 0 910,000

600,000 72,000 0 72,000 0 0 672,000

362,506,000 0 47,517,000 47,517,000 0 0 410,023,000

7,174,000 0 0 0 0 0 7,174,000

0 0 0 0 0 0 0

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

  （１） 経常収益

　　　　　基本財産運用益

　　　　　　基本財産受取利息

　　　　　特定資産運用益

平成２７年度　公益財団法人かごしま教育文化振興財団　収支予算書内訳表（正味財産増減計算ベース）

平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで

科　　　　　目
収益事業等会計

法人会計
内部取引

消去
合計

　　　　　　販売手数料収益

　　　　　　受託事業収益

　　　　　受取補助金等

　　　　　　指定管理事業収益

　　　　　　受取市補助金

　　　　　　受取助成金

　　　　　　特定資産受取利息

　　　　　　特定資産受取著作権使用料

　　　　　事業収益

　　　　　　受益者負担収益

　　　　　　通信運搬費

　　　　　　消耗什器備品費

　　　　　　消耗品費

　　　　　　修繕費

　　　　　　印刷製本費

　　　　　　友の会会費収益

　　　　　　図録等販売収益

　　　　　　給料手当

　　　　　　臨時雇賃金

　　　　　　退職給付費用

　　　　　　福利厚生費

　　　　　　会議費

　　　　　　旅費交通費

　　　　　雑収益

  （２） 経常費用

　　　　　事業費

　　　　　　役員等報酬

　　　　　　受取利息

経常収益計

　　　　　　公告料収益

　　　　　　諸謝金

　　　　　　租税公課

　　　　　　支払負担金

　　　　　　支払助成金

　　　　　　委託費

　　　　　　雑費

　　　　　　燃料費

　　　　　　光熱水料費

　　　　　　賃借料

　　　　　　保険料

　　　　　　手数料

　　　　　　報償費

　　　　　　広告宣伝費
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公益目的事業会計

公１ 収１ 収２ 小計

0 0 0 0 33,467,000 0 33,467,000

0 0 0 0 638,000 0 638,000

0 0 0 0 18,859,000 0 18,859,000

0 0 0 0 1,578,000 0 1,578,000

0 0 0 0 1,323,000 0 1,323,000

0 0 0 0 4,249,000 0 4,249,000

0 0 0 0 70,000 0 70,000

0 0 0 0 372,000 0 372,000

0 0 0 0 20,000 0 20,000

0 0 0 0 395,000 0 395,000

0 0 0 0 461,000 0 461,000

0 0 0 0 855,000 0 855,000

0 0 0 0 1,276,000 0 1,276,000

0 0 0 0 511,000 0 511,000

0 0 0 0 120,000 0 120,000

0 0 0 0 2,649,000 0 2,649,000

0 0 0 0 37,000 0 37,000

0 0 0 0 54,000 0 54,000

830,083,000 1,848,000 88,494,000 90,342,000 33,467,000 0 953,892,000

1,188,000 743,000 436,000 1,179,000 △ 1,344,000 0 1,023,000

0 0 0 0 0 0 0

1,188,000 743,000 436,000 1,179,000 △ 1,344,000 0 1,023,000

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

743,000 △ 743,000 0 △ 743,000 0 0 0

1,931,000 0 436,000 436,000 △ 1,344,000 0 1,023,000

0 0 71,000 71,000 0 0 71,000

1,931,000 0 365,000 365,000 △ 1,344,000 0 952,000

2,457,912 0 631 631 10,533,260 0 12,991,803

4,388,912 0 365,631 365,631 9,189,260 0 13,943,803

0 0 0 0 1,307,000 0 1,307,000

0 0 0 0 1,307,000 0 1,307,000

1,312,000 0 0 0 0 0 1,312,000

1,312,000 0 0 0 0 0 1,312,000

1,312,000 0 0 0 1,307,000 0 2,619,000

1,312,000 0 0 0 1,307,000 0 2,619,000

0 0 0 0 0 0 0

154,448,378 0 0 0 110,000,000 0 264,448,378

154,448,378 0 0 0 110,000,000 0 264,448,378

158,837,290 0 365,631 365,631 119,189,260 0 278,392,181

（注）　１　一般正味財産期首残高の金額は予算策定時の推計値である。

Ⅲ　正味財産期末残高

科　　　　　目
収益事業等会計

法人会計
内部取引

消去
合計

　　　　　　交際費

　　　　　　通信運搬費

　　　　　　消耗品費

　　　　　　印刷製本費

　　　　　　賃借料

　　　　　　手数料

　　　　　　役員等報酬

　　　　　　給料手当

　　　　　　退職給付費用

　　　　　　福利厚生費

　　　　　　会議費

　　　　　　旅費交通費

　　　　　管理費

　　　　　　臨時雇賃金

　評価損益等計

　２．経常外増減の部

  （２） 経常外費用

　　　　　　諸謝金

　　　　　　租税公課

　　　　　　支払負担金

経常費用計

　評価損益等調整前当期経常増減額

　　　　　　委託費

　当期経常増減額

  （１） 経常外収益

経常外収益計

　税引前当期一般正味財産増減額

　一般正味財産期首残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　固定資産売却益

経常外費用計

　当期経常外増減額

　他会計振替額

　法人税、住民税及び事業税

　　　　　　車両運搬具売却益

　一般正味財産期末残高

　当期一般正味財産増減額

　指定正味財産期末残高

　　一般正味財産への振替額

　当期指定正味財産増減額

　指定正味財産期首残高

　　基本財産運用益

　　　基本財産受取利息

　　特定資産運用益

　　　特定資産受取利息

　　　一般正味財産への振替額
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（単位：千円）

予算額 前年度予算額 増　減 備　考

1,307 1,307 0 基本財産の運用にかかる収入

基本財産利息収入 1,307 1,307 0

4,017 4,027 △ 10 特定資産の運用にかかる収入

特定資産利息収入 1,329 1,339 △ 10 海音寺潮五郎記念資産等の運用にかかる収入

特定資産著作権使用料収入 2,688 2,688 0 海音寺潮五郎著作権の使用料にかかる収入

929,582 913,236 16,346 各施設の事業にかかる収入

受益者負担収入 25,073 16,580 8,493

友の会会費収入 328 360 △ 32

図録等販売収入 426 1,154 △ 728

販売手数料収入 2,034 1,914 120

広告料収入 21 0 21

指定管理事業収入 879,092 878,501 591

受託事業収入 22,608 14,727 7,881

20,000 20,400 △ 400 補助金及び助成金収入

市補助金収入 20,000 20,000 0

助成金収入 0 400 △ 400

9 13 △ 4 預金利息等収入

受取利息収入 9 13 △ 4

954,915 938,983 15,932

924,702 912,437 12,265 各施設の事業にかかる支出

役員等報酬支出 6,195 6,162 33

給料手当支出 196,821 193,903 2,918

臨時雇賃金支出 10,123 9,411 712

福利厚生費支出 38,759 37,713 1,046

会議費支出 1,116 1,071 45

旅費交通費支出 4,874 4,998 △ 124

通信運搬費支出 6,536 5,394 1,142

消耗什器備品費支出 1,014 922 92

消耗品費支出 22,702 21,529 1,173

修繕費支出 16,396 15,888 508

印刷製本費支出 15,651 16,412 △ 761

燃料費支出 422 447 △ 25

光熱水料費支出 99,810 103,815 △ 4,005

賃借料支出 51,495 45,921 5,574

保険料支出 1,126 994 132

手数料支出 1,403 1,776 △ 373

報償費支出 2,804 742 2,062

諸謝金支出 8,112 6,710 1,402

租税公課支出 20,564 20,352 212

支払負担金支出 910 994 △ 84

支払助成金支出 672 550 122

委託費支出 410,023 408,447 1,576

広告宣伝費支出 7,174 8,103 △ 929

雑支出 0 183 △ 183

　　　　基本財産運用収入

平成２７年度　公益財団法人かごしま教育文化振興財団　収支予算説明書（資金収支計算ベース）

平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで

科　　　　　目

Ⅰ　事業活動収支の部

　１．事業活動収入

　　　　特定資産運用収入

　　　　事業収入

　　　　補助金等収入

　　　　雑収入

　　　事業活動収入計

　２．事業活動支出

　　　　事業費支出
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予算額 前年度予算額 増　減 備　考

33,247 30,286 2,961 法人の運営にかかる支出

役員等報酬支出 638 634 4

給料手当支出 19,962 19,209 753

臨時雇賃金支出 1,578 0 1,578

福利厚生費支出 4,249 3,812 437

会議費支出 70 69 1

旅費交通費支出 372 372 0

交際費支出 20 21 △ 1

通信運搬費支出 395 395 0

消耗品費支出 461 461 0

印刷製本費支出 855 1,116 △ 261

賃借料支出 1,276 1,174 102

手数料支出 511 511 0

諸謝金支出 120 120 0

租税公課支出 2,649 2,301 348

支払負担金支出 37 37 0

委託費支出 54 54 0

957,949 942,723 15,226

71 71 0

△ 3,105 △ 3,811 706

0 8,000 △ 8,000 特定資産の取り崩しによる収入

財政調整積立資産取崩収入 0 8,000 △ 8,000

0 15 △ 15 固定資産の売却による収入

車両運搬具売却収入 0 15 △ 15

0 8,015 △ 8,015

5,003 14,533 △ 9,530 特定資産の積み立てにかかる支出

退職給付引当資産取得支出 4,986 14,506 △ 9,520 退職給付引当資産の積み立てにかかる支出

財政調整積立資産取得支出 17 27 △ 10 財政調整積立資産の積み立てにかかる支出

5,003 14,533 △ 9,530

△ 5,003 △ 6,518 1,515

0 0 0

△ 8,108 △ 10,329 2,221

8,108 17,434 △ 9,326

0 7,105 △ 7,105

　　　　事業活動収支差額

科　　　　　目

　　　　管理費支出

　　　事業活動支出計

　　　　法人税等の支払額

（注）　１　前期繰越収支差額の金額は予算策定時の推計値である。

　　　　２　前年度予算額は、平成２６年度補正後予算の数値を表示している。

Ⅱ　投資活動収支の部

　１．投資活動収入

　　　　固定資産売却収入

　　　投資活動収入計

　２．投資活動支出

　　　　特定資産取得支出

　　　投資活動支出計

　　　　投資活動収支差額

　　　　当期収支差額

　　　　前期繰越収支差額

　　　　次期繰越収支差額

　　　　特定資産取崩収入

　　　　他会計振替収入
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28 
 

資金調達及び設備投資の見込みについて 

（平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで） 

 

 

（１） 資金調達の見込みについて 

平成２７年度中に借り入れの予定はありません。 

 

（２） 設備投資の見込みについて 

平成２７年度中に設備投資の予定はありません。 

 

以 上 


